
                              

 
 
 
 
 

"Lufta  kunder diskriminimit dhe intolerances ne Shqiperi" 

Tryeze e Rrumbullaket 

 
organizuar nga Komisioni Evropian kunder Racizmit dhe Intolerances (ECRI) ne 

bashkepunim me Avokatin e Popullit dhe Komisionerin per Mbrojtjen nga 

Diskriminimi 

 
 
Me rastin e Kryesise Shqiptare te Komitetit te Ministrave te Keshillit te Evropes 

 
 
 
 

 
 
 

 Tirane, 2 Tetor 2012  

Hotel Tirana Internacional 

 
 

PROGRAMI  

 
 



 
REGJISTRIMI I PJESEMARRESVE : 8:30 – 9:00 

 

9:00 –  9:30     HAPJA 

 
Deklarata nga autoritetet dhe organizatorët 
 

� Qirjako Qirko, Drejtor, Drejtoria e Organizatave Nderkombetare, Ministria e Puneve te Jashtme 

� Jenö Kaltenbach, President i ECRI-t 
� Igli Totozani, Avokat i Popullit 
� Irma Baraku, Komisionere per Mbrojtjen nga Diskriminimi 

 
    

 
PJESA I – RAPORTI I ECRI-t  PER SHQIPERINE 

 

 
Drejtues paneli: Jenö Kaltenbach, President i ECRI-t 

 
 

9:30 – 9:50 Raporti i ECRI -t : Rekomandimet specifike 
Jean-Charles Sacotte dhe Z. Abdel Hamid Beyuki, anetare te ECRI 
 

9:50 – 10:00 Konkluzionet perfundimtare te CERD∗∗∗∗-it : rekomandimet 
kryesore  
Gün Kut, anetar i ECRI-t dhe I CERD-it 

 
10:00 – 10:15  
 

 
Masat per venien ne zbatim te rekomandimeve të ECRI-t dhe 
CERD-it 
Brunilda Minarolli, Shefe e Sektorit per te Drejtat e Njerut, Pakicat 
dhe Raportimet, Ministria e Puneve te Jashtme 
 

10:15 – 10:45 Diskutim 
 

10:45 – 11:00 Pushim Kafe 
 
 
 
 
 
 

 

                                                 

∗

 Komiteti per Eleminimin e Diskriminimit Racial i Kombeve te Bashkuara. 



 
PJESA II – KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL PER LUFTEN KUNDER RACIZMIT DHE 

DISKRIMINIMIT RACIAL∗∗∗∗ 
 

 
Drejtuese paneli : Brunilda Minarolli, Ministria e Puneve te Jashtme 

 
 
 

11:00 – 11:15 
 

Standartet evropiane : Jurisprudenca e Gjykates Evropiane per 
te Drejtat e Njeriut dhe Rekomandimi  Nr. 7 i Politikes se 
Pergjithshme te ECRI-t 
Stephanos Stavros, Sekretar Ekzekutiv i ECRI-t 
 

11:15 –11:30 
 

Sfidat lidhur me venien ne zbatim te Ligjit Nr. 10 221 « Per  
Mbrojtjen nga Diskriminimi »: Roli i Komisionerit per Mbrojtjen 
nga Diskriminimi 
Irma Baraku, Komisionere per Mbrojtjen nga Diskriminimi 
 

11:30 – 11:45 
 

Sfidat lidhur me venien ne zbatim te Ligjit Nr. 8454 Per Avokatin 
e Popullit  
Igli Totozani,  Avokat i Popullit 
 

11.45 – 12:00 Diskutim 
 
 
12:00 – 12:15 

 
 
E drejta penale dhe racizmi 
Elizabeta Imeraj, Prokuroria e Pergjithshme 
 

12:15 – 12:30  Roli i shoqerise civile 
Vjollca Meçaj, Komiteti Shqiptar i Helsinkit 
 

12:30 – 13:00 
 
 
13:00 – 14:00 

Diskutim  
 
 
Dreke (bufe) e ofruar nga Presidenti i ECRI-t 
 
 
 
 
 

  

                                                 

∗ Diskriminimi racial, do te thote çdo trajtim i ndryshem i bazuar në shkaqe si : raca, ngjyra, gjuha, besimi fetar, shtetesia, ose origjina etnike ose 
kombetare, te cilat nuk kane nje perligjje te arsyeshme dhe objektive. 



 
SESSION III – VIZIBILITETI, PERFAQESIMI DHE KONSULTIMI I GRUPEVE TE 

RREZIKUARA (Diskutim) 
 

 
Drejtuese paneli : Vasilika Hysi, anetare e ECRI-t 

 
 

14:00 – 14:45 • Krijimi i hapsirave per t’u shprehur per grupet e rrezikuara 
per luften kunder diskriminimit :  

- Perforcimi i mekanizmave konsultuese 
- Kapercimi i nivelit te ulet te perfaqesimit ne politike  

• Vleresimi i situates se grupeve te rrezikuara nepermjet 
regjistrimit te popullsise ne 2011 :  

- Sfidat e hasura dhe mesimet e nxjerra 
- Mbledhja e te dhenave lidhur me grupet e rrezikuara 
 

o Bledar Bashanovic Komiteti Shteteror per Minoritetet 
o Gjergji Sinani, Anetar i Komitetit Keshillues te Konventes 

Kuader per Mbrojtjen e Minoriteteve Kombetare 
o Arjan Lile, Shoqata "Sfinski" 
o Ledia Thomo, Instiuti i Statistikave (INSTAT) 
 
 

14:45 – 15:15                                  
 

Kontribute dhe pyetje nga pjesemarresit 
 

15:15 – 15:30                                Pushim kafe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SESSION IV – INTEGRIMI I ROMEVE (diskutim) 

 
Drejtues paneli : Igli Totozani, Avokat i Popullit 

 
15:30 – 16:15 

 

• Venia ne zbatim e Strategjise Kombetare per Permiresimin 
e Kushteve te Jeteses te Komunitetit Rom 

• Si te permiresojme mundesite e komunitetit rom per 
strehim, arsimim, punesim dhe shendetesi 

• Kapercimi i pengesave per pajisjen me dokumenta 
identifikimi te komunitetit Rom 

• Nisma lokale per mbeshtetjen e komunitetit Rom 
 
o Ilda Bozo, Drejtoria e Mbikqyrjes se Strategjive Sektoriale 

Ministria e Punes , Çeshtjeve sociale dhe Shanseve te 
Barabarta 

o Albana Shtylla, Shefe e Kabinetit, Avokati i Popullit 
o Julia Cepi, Perfaqesuese e Bashkise se Shkodres 
o Ilvia Bajrami, “Roma Active Albania”  
o Dritan Nelaj, Fondacioni SOROS 
o Helen l’Hanson, “Save the Children” 

 
16:15 – 16:45  

 
Kontribute dhe pyetje nga pjesemarresit 
 

 
16:45 – 17:00 KONKLUZIONE  

Mbyllja dhe masat konkrete per veprim 
Jean-Charles Sacotte, anetar i ECRI-t 

 
 


